1

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ TƯ PHÁP

Số: 262/STP-QLXLVPHC&TDTHPL
V/v hướng dẫn theo dõi thi

hành pháp luật về phòng,

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày 24 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Nam Định.

Thực hiện Công văn số 958/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 17/3/2020

của Bộ Tư pháp và Công văn 236/UBND-VP8 ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh

Nam Định về việc tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh

vực phòng, chống dịch Covid-19, Sở Tư pháp hướng dẫn các Sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thành phố tiến hành hoạt động theo dõi thi hành pháp luật

trong lĩnh vực phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong đó có dịch bệnh Covid –

19 như sau:

1. Ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp

luật trong lĩnh vực phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong đó có dịch bệnh

Covid - 19.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực

phòng, chống bệnh truyền nhiễm, trong đó có dịch bệnh Covid – 19trên các

phương tiện thông tin đại chúng để góp phần nâng cao nhận thức, ý thức và

trách nhiệm chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và quần

chúng nhân dân.

3. Tổ chức rà soát, đánh giá tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của các quy

định pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; làm rõ những vướng mắc,

bất cập trong thi hành pháp luật và đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện các quy định pháp luật, nâng cao hiệu quả thi

hành pháp luật trong lĩnh vực này. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc về áp

dụng pháp luật trong giải quyết các vụ việc về phòng, chống bệnh truyền nhiễm

cần kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền để hướng dẫn giải quyết.

4. Chủ động tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương

tiện thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân; thông tin từ quản lý nhà nước; thông tin từ kết quả hoạt động của các cơ

quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý… trong lĩnh vực phòng, chống

bệnh truyền nhiễmtrong đó có dịch bệnh Covid - 19 để kịp thời có biện pháp xử

lý.

2

5. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện những vi

phạm pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, chú trọng phát hiện những

vi phạm về khai báo y tế, không khai báo đầy đủ, không chấp hành đúng các

biện pháp cách ly về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19… và xử lý, kiến nghị

xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm.

6. Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống bệnh truyền

nhiễm, trong đó có dịch bệnh Covid – 19.

Căn cứ kết quả thu thập thông tin, kết quả thanh tra, kiểm tra tình hình thi

hành pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các Sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân các các huyện, thành phố xử lý theo thẩm quyền hoặc

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp

luật theo các nội dung:

- Kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản pháp luật về phòng,

chống bệnh truyền nhiễm;

- Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong đó có dịch Covid -

19;

- Kịp thời tổ chức thi hành pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm

đã có hiệu lực;

- Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong

hướng dẫn áp dụng pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các đơn vị và địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để được xử lý,

hướng dẫn; tổng hợp báo cáo, xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Như trên;

- Lưu. VP, Phòng QLXLVPHC&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lý

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-03-24T09:59:27+0700
	Nam Định
	Nguyễn Văn Lý<nguyenvanly.stp@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-03-24T11:05:34+0700
	Nam Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-03-24T11:05:44+0700
	Nam Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!